


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 12 час 1
Датум: 
	Тема: 2Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Визуализира 2Д и 3Д форми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува и визуелизира рамнински фигури и 3 Д форми
	Може да именува и визуелизира 2Д  и 3Д форми
	• Барам од учениците да ги затворат очите. Визуелизирање 2Д и 3Д. Поставувам прашања за да се поттикне разбирањето на врските помеѓу 2Д и 3Д формите, пр.
- Замислете круг. Кругот почнува да се врти многу брзо. Која форма можете да ја видите? (сфера)
- Замислете квадрат. Квадратот почнува да се врти многу брзо. Која форма може да ја видите? (цилиндар)
- Како се менува формата доколку вртите правоаголник? Што ако правоаголникот се сврти обратно?
- Замислете си триаголник. Триаголникот почнува да се врти многу брзо. Која форма можете да ја видите. (конус)
Најава на целта на часот, визуализирање 2Д и 3Д форми
	З

вербален-дијалошки метод
	
Компјутер 
ЛЦД  проектор 
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25









	Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д и 3Д форми

Визуализира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи

	Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 2Д и 3Д форми

Може да визуелизира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи
	Визуелизирање 2Д и 3Д
Поставување прашања за да се поддржи разбирањето кај учениците за врските помеѓу 2Д и 3Д формите, пр. - Замислете си коцка. Колку страни има? Каква форма имаат тие? Исечете ја на средина. Каква форма открива таа? Исечете еден агол. Кои форми можете да ги видите на секој исечениот дел? Како се вика 3Д формата која ја имате отсечено?
Утврдување на мрежите, точни и неточни мрежи од коцка http://gwydir.demon.co.uk/jo/solid/cube.htm#cubenet
https://www.youtube.com/watch?v=3GbgrXuaYX0
- Замислете си висок цилиндар. Исечете го на половина вертикално. Каква форма се добива? Исечете го на половина хоризонтално. Каква форма се открива?
• На учениците им се даваат голем број различно подредени квадрати. Бараме од учениците да ги визуелизираат квадратите, да ги поврзат и да кажат дали со поврзувањето на квадратите ќе се добие коцка или не, т.е. дали е мрежа или коцка.
Објаснување и решавање на барањата од Учебник стр. 65
	З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела

С
Г
	
учебник

коцка

Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет
	

Прашања
Одговори
Решение


 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите
	Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите.
	• Прашања за проверка на знаењето на учениците за 3Д формите, пр.
Како се вика …?   Каква форма имаат ѕидовите …?   Колку ѕида …? Колку темиња…?
Колку рабови …?  Се воведуваат и други форми кои се непознати, вклучувајќи тетраедар.
Алтернативно, можете да побарате од учениците да држат карти со 3Д форма за да одговорат на прашања како што е: Која форма им 8 темиња?
	Г
вербален-дијалошки метод
	Хартија со квадратчиња и хартија  со точки 
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од I полугоде
Заедничка работа, работа во групи, активности за цртање, именување и определување триаголници самостојна работа на учениците, примена на ИКТ
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 69
	3Д, тридимензионален,  коцка   квадар
пирамида, сфера   конус, цилиндар
призма, тетраедар, полиедар, 2Д, дводимензионален, круг, полукруг
триаголник, многуаголник, четириаголник,
правоаголник, издолжен правоаголник



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 12 час 2
Датум:  
	Тема: 2Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Визуализира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува и визуелизира рамнински фигури и 3 Д форми
	Може да именува и визуелизира 2Д  и 3Д форми
	• Воведна активност, се повторува за 3Д форми и елементите од кои се составени, 2Д форми. Се бара од учениците да ги препознаат мрежите на геометриските 3Д  форми. 
Најава на целта на часот, ќе учиме за 2Д мрежи  на: коцка, пирамида, призма, квадар, конус, цилиндар итн.
	З

вербален-дијалошки метод 
	
3Д форми
модели
плакат со 2Д мрежи и 3Д форми
	

набљудување
прашања одговори

	
25







	Препознава, опишува, претставува, црта и прави некои 2Д и 3Д форми

Визуализира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи

	Moже да препознава, опишува, пратставува, црта и прави 2Д и 3Д форми

Може да визуелизира 3Д предмети од 2Д мрежи и цртежи и прави мрежи
	• Прикажуваме анимации на различни мрежи кои се превиткнуваат во 3Д форми.
Коцка
https://www.youtube.com/watch?v=3GbgrXuaYX0
Призма
http://www.learner.org/interactives/geometry/3d_prisms.html
Пирамиди
http://www.learner.org/interactives/geometry/3d_pyramids.html
• Учениците расклопуваат картонски кутии за да ги испитаат мрежите кои ќе ги добијат. Дискутираме кои 2Д форми се најдени. Потоа учениците ги спојуваат кутиите. Дискутираме за врските помеѓу 2Д формите на мрежата и формираната 3Д форма.
Објаснување и решавање на барањата од Учебник стр. 64 и 66.
	З
вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација
Г
Техника Чекање
З

	картонски кутии

Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
	

Прашања
Одговори



Решение




Дискусија

	
10
	Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите
	Може да ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите.
	Систематизирање на знаењата преку дискусија: 
• Учениците избираат дали да направат мрежа за коцка или квадар. Ја цртаат мрежата на хартија со квадратчиња, ја сечат и ја превиткуваат за да проверат дали функционира, менувајќи ја по потреба.
	З
м. на разговор

	збирка на задачи
	Прашања
Одговори
Дискусија

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување за многуаголници
Заедничка работа, работа во групи, активности за цртање, именување, правење и определување 3Д форми од 2Д мрежи 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 69, 70, 71
	3Д, тридимензионален,  коцка   квадар
пирамида, сфера   конус, цилиндар
призма, тетраедар, полиедар, 2Д, дводимензионален, круг, полукруг
триаголник, многуаголник, четириаголник,
правоаголник, издолжен правоаголник



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 12  час 3
Датум:   
	Тема: 2Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Користи Венов или Каролов дијаграм за да групира 2Д и 3Д форми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5
	Користи Венов или Каролов дијаграм за да групира податоци и предмети според два или три критериуми
	Може да наоѓа примери на форми и линии на симетрија во околината и во уметноста.
	• Воведна активност, се повторува за 3Д форми и елементите од кои се составени, 2Д форми. Се бара од учениците да ги препознаат мрежите на геометриските 3Д  форми
	З
метод на практична работа
	мрежи и слики на 3Д форми
	
набљудување
Дискусија 

	30
	Разликува многуаголници (вклучувајќи четириаголници), според бројот на прави агли, дали се правилни или неправилни и дали се симетрични. 
Ги препознава врските меѓу 2Д формите и ги идентификува разликите и сличностите меѓу 3Д формите.
Препознава едноставни односи меѓу формите, пр:овие многуаголници се сите правилни бидејќи...
	

Moже да препознава едноставни односи меѓу формите


Може да испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	За сите активности подолу, се постсавуваат прашања како што се: Која врска ја забележувате помеѓу формите во оваа група? Кои сличности и разлики ги забележувате помеѓу формите во оваа група? Дали има некои други форми кои би можеле да ги ставите во оваа група?
• Со примена на голем Венов дијаграм или Каролов дијаграм, ги групираме кутиите според формите на нивните страни.
• Претставување на учениците Венов или Каролов дијаграм и бараме да нацртаат 2Д форми кои ги задоволуваат критериумите.
• Го третираме и критерумите кои се учени ова полугодие, пр. дали се правилни или не, број на линии на симетрија.
• Работа во група, секој пар претставува  Венов или Каролов дијаграм и 3Д форми, со барање да ги групираат формите според сопствени критериуми. 
	З

вербален-дијалошки метод

Техника 
Повикај пријател

практична работа
Г /П
м. на објаснување

	Картонски кутии со различни форми

Венов дијаграм или Каролов дијаграм со означени критериуми за 2Д форма
коцка
3Д форми
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на активностите и решенијата по групи. Се дискутира за начинот на кој размислуваа и го решаваа проблемот. Што научивте? Што ви беше тешко?
	З

	изработки на ученици

	Прашања
Одговори
Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Повторување на знаењата од минатиот час и поставување на прашање како  предизвик
Заедничка работа, самостојна работа на учениците и работа во групи, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: презентирање, Систематизирање на знаењата 
	 
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 72
	3Д, тридимензионален,  коцка   квадар
пирамида, сфера   конус, цилиндар
призма, тетраедар, полиедар, 2Д, дводимензионален, круг, полукруг
триаголник, многуаголник, четириаголник,
правоаголник, издолжен правоаголник



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 12 час 4
Датум:  
	Тема: 2Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Црта на шема според дадени упатства - позиција во означена мрежа
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Опишува и препознава положба на квадрат на мрежа на квадратчиња каде што редовите и колоните се обележани со бројки и/ или букви
	Може да опишува и препознава положба на квадрат на мрежа на квадратчиња каде што редовите и колоните се обележани со бројки и/ или букви
	• Се истакнува голема мрежа од квадрати. Кажувам: Имам избрано квадрат кој би сакал/а да го обојам. Како можат да опишам каде се наоѓа на мрежата? Објаснувам дека можеме да ги означуваме редовите и колоните и давам инструкции како на пр. ‘В4’. Или би можеле да дадеме насоки од почетна точка на мрежата, пр. Започни од квадратот во долниот десен агол. Оди пет квадрати нагоре. Сврти десно...
Најава на целта на часот: Денес ќе цртаме шеми според дадени упатства за позиција
	З
разговорен метод
	фотографии и слики на симетрија
2 Д форми и модели

	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30
	Опишува и препознава положба на квадрат на мрежа на квадратчиња каде што редовите и колоните се обележани со бројки и/ или букви.

Црта на шема според однапред дадени упатства

Знае дека аглите се мерат со степени и дека цел круг има 360° или 4 прави агли и дека правиот агол има 90°
	Може да опишува и препознава положба на квадрат на мрежа на квадратчиња каде што редовите и колоните се обележани со бројки и/ или букви 
Може да црта шема според дадени упатства

Може да мери агли
Може да препознае и определи агол од 90°, 180° и  360°
	• Во парови учениците ја играат играта на линк http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3534
Тие треба да го запишуваат ппотребното движење на желката до барата, во чекори и свртување за 90° на означена. Ако ученикот не ги определи потребните чекорри или точното свртување, желката не може да стигне до барата. Потоа се менуваат еден по еден. Продолжуваат додека ученикот не погоди кое е означениот квадрат.
• Бараме од учениците да ни дадат насоки од местото каде што стоите до предмет во училницата. Доколку учениците не се конкретни за инструкциите, намерно погрешно ги толкуваат, пр. доколку кажат сврти десно, а потоа пак сврти десно во спротивен правец. 
Мапи за движење достапни на линк: http://nrich.maths.org/5655/note
Се објаснува дека ни е потребен начин да се објасни големината на свртувањето за да знаеме колку да свртите. Може да користиме прави агли за таа цел, пр. Сврти под прав агол во правец спротивно од стрелките на часовникот, но можеме исто така да ја користиме единицата мерка ‘степени’. 
Се објаснува дека правиот агол има 90°. Цел круг е 360°, а половина агол кој има 180° се вика рамен агол
Активности во учебник стр. 97/1
	З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З
Техника Покажи што знаеш

С
м. на практична работа
	
Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет

Голема мрежа од квадрати


Мрежи од квадрати со означени редови и колони
	

Прашања
Одговори
Решение





Дискусија


	
5
	Црта на шема според однапред дадени упатства

	Може да црта шема според дадени упатства

	• Во парови учениците ја играат играта „Подморница“. Тие тајно ја запишуваат позицијата на квадратот на означена мрежа за нивниот партнер да ја погоди. Потоа се менуваат еден по еден за да ја погодат позицијата и за да ја обојат во мрежата во бојата која ја избрале. Продолжуваат додека ученикот не погоди кое е означениот квадрат.
	Г
м. на игра

	Мрежа од квадрат со означени редови и колони за пар
Дрвени боички
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Активност за мотивирање на учениците  и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање групов облик на работа на учениците 
Завршни активности: Игровна активност
	
Задачи за вежбање Збирка задачи стр. 73, 74
	квадрат, мрежа, позиција, агол на свртување, прав агол, рамен агол


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 12 час 5 
Датум: 
	Тема: 2Б Геометрија и решавање проблеми
Наставна единица: Знае дека аглите се мерат со степени и дека цел круг има 360°, правиот агол има 90°
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Знае дека аглите се мерат со степени и дека цел круг има 360° или 4 прави агли и дека правиот агол има 90°


	Може да мери агли
Може да препознае и определи агол од 90°, 180° и  360°
	• Потсетување на учениците дека ‘степени’ се користи за мерење агли и дека правиот агол има 90 степени. Покажуваме  прав агол. Потоа се прави цело вртење. Колку прави агли прават цело вртење (цел круг)?
Значи колку степени може да се измерат во цело вртење?
Го повторуваме истото за половина вртење и три четвртини од едно вртење.
	Г
З

метод на демонстрација
	
манипулативи

	

набљудување


	
30
	Знае дека аглите се мерат со степени и дека цел круг има 360° или 4 прави агли и дека правиот агол има 90°

Ги споредува и подредува аглите помали од 180°
	Може да мери агли
Може да препознае и определи агол од 90°, 180° и  360°

Ги споредува и подредува аглите помали од 180°
	• Играме игра. Сите ученици стојат свртени во иста насока. Даваме инструкции да се вртат со користење на степени. Започнуваме со движења во правецот на сказалките на часовникот, пр. Свртуваме во правец на сказалките на часовникот 90 степени. Штом учениците станат самоуверени во примената на оваа игра,  правиме комбинација од движења во правецот и спротивно од правецот на сказалките на часовникот.
[bookmark: _GoBack]• Цртаме два агли. Кој е поголем? Покажете дека поголемиот агол има повеќе степени.
• Покажете им на учениците со картички за мерење на агли дека поголемиот агол има повеќе степени. Опреедлуваме агли кои се различно поставени.
 • Самостојна работа на учениците,  решавање на барањето да подредуваат агли помали од  180 степени - Учебник стр. 98/задача 1,2
	З

вербален-дијалошки метод

Техника Вртелешка
С
м. на објаснување


	Две ленти од хартија прикачени
на едниот крај за да се добијат краци

Картички за метење на агли
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; поставува хипотези (претпоставки) и ги проверува.
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Презентирање на активностите и решенијата по групи. Се дискутира за начинот на кој размислуваа и го решаваа проблемот. Што научивте? Што ви беше тешко?
	С
м. на објаснување 
	наставен лист

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Воведни сктивност за мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, цртање, споредување и подредување  агли. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата преку самостојна работа на учениците
	 
За дома: Да се решат задачите од Работна тетратка стр. 61 и 62.
	квадрат, мрежа, позиција, агол на свртување, прав агол, рамен агол 
агли од 90°, 180° и  360°







